UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SGTVT-QLGT Quảng Ngãi, ngày     tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường công tác

phòng, chống đuối nước ở trẻ

em trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

                 - Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở;

                 - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh về tăng

cường công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh. Giám đốc Sở

yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở, Thủ trưởng các đơn vị

trực thuộc Sở triển khai thực hiện một số công việc sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm

thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Công điện số 398/CĐ-TTg ngày

02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối

nước trẻ em; Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh

ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021

- 2030, Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh ban hành

Kế hoạch bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030. Đẩy

mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục về phòng, chống tai nạn thương tích,

đuối nước ở trẻ em.

2. Phối hợp xây dựng các sản phẩm, tài liệu truyền thông, đa dạng hóa các

phương thức truyền thông về phòng, chống tai nạn giao thông, đuối nước cho trẻ

em phù hợp với từng loại hình vận tải, địa phương, vùng miền; tuyên truyền tại

các bến xe, trường học, điểm du lịch, các bến khách ngang sông, lòng hồ.

3. Tăng cường biện pháp đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông,

đặc biệt là đối với trẻ em trong quá trình tổ chức thi công các công trình giao

thông, bao gồm: rà soát, bổ sung các biển cấm, biển báo, biển chỉ dẫn tại các

khu vực thi công công trình giao thông, những vị trí có nguy cơ đuối nước đối

với trẻ em. Rà soát, kiểm tra việc tuân thủ các quy định về an toàn, công tác

kiểm định chất lượng phương tiện thủy nội địa chuyên chở hành khách; việc

trang bị và mặc áo phao, dụng cụ nổi cứu sinh cá nhân khi đi thuyền, đò.

4. Tăng cường quản lý, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra việc thực

hiện các quy định của pháp luật, các tiêu chuẩn, quy chuẩn bảo đảm an toàn,

phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em khi tham gia giao thông và

tại các cơ sở dịch vụ, vui chơi giải trí có sử dụng phương tiện giao thông.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-23-ct-ttg-2020-tang-cuong-giai-phap-bao-dam-thuc-hien-quyen-tre-em-va-bao-ve-tre-em-443594.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/cong-dien-398-cd-ttg-2022-tang-cuong-phong-chong-duoi-nuoc-tre-em-512081.aspx

2

5.  Giao Thanh tra Sở

- Tăng cường công tác kiểm tra các tuyến giao thông đường thủy, kịp thời

phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về an toàn khi tham gia giao

thông đường thủy, trong đó lưu ý đến các biện pháp bảo đảm an toàn cho trẻ em.

Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an

toàn giao thông

- Thường xuyên theo dõi, tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo kịp thời công tác

phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh thuộc

phạm vi, trách nhiệm của Ngành.

Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở, Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, QLGT.tvtri

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

		2024-04-23T14:42:05+0700
	Nguyễn Phong

		2024-04-23T14:53:50+0700

		2024-04-23T14:53:50+0700

		2024-04-23T14:53:50+0700